BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC NAM CẦN THƠ

Số: 76/QĐ-CTHĐT-ĐHNCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Thơ, ngày 11 tháng 03 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Trung tâm Nghiên cứu Y sinh DNC

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TRƯỜNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC NAM CẦN THƠ

Căn cứ Luật Giáo dục đại học ngày 18 tháng 6 năm 2012 và Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học ngày 19 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Quyết định số 02/HNNĐT-ĐHNCT ngày 09 tháng 3 năm 2020 của

Hội nghị Nhà đầu tư về việc công nhận Chủ tịch Hội đồng trường Trường Đại học

Nam Cần Thơ, nhiệm kỳ năm 2020 - 2025;

Căn cứ Quy chế Tổ chức và Hoạt động của Trường Đại học Nam Cần Thơ

được ban hành kèm theo Quyết định số 05/QĐ-CTHĐT-ĐHNCT ngày 09 tháng 3

năm 2020 của Chủ tịch Hội đồng trường Trường Đại học Nam Cần Thơ;

Căn cứ vào nhu cầu thực tiễn trong lĩnh vực nghiên cứu khoa học và đào

tạo y sinh tại Việt Nam;

Xét đề nghị của các đơn vị liên quan,

 QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Trung tâm Nghiên cứu Y sinh DNC (DNC Biomedical

Research Center) thuộc Viện Khoa học Sức khỏe DNC Trường Đại học Nam Cần

Thơ.

 Điều 2. Trung tâm Nghiên cứu Y sinh DNC có chức năng, nhiệm vụ như

sau:

1. Nghiên cứu và Phát triển Khoa học Y sinh: Thực hiện nghiên cứu tiên

tiến trong các lĩnh vực y học, sinh học phân tử, di truyền, công nghệ xét nghiệm, y

học tái tạo; Phát triển công nghệ mới trong chẩn đoán, điều trị và phòng ngừa bệnh

tật; Hợp tác với các viện nghiên cứu, trường đại học, tổ chức y tế trong và ngoài

nước; Liên kết với các bệnh viện và chuyên gia để xuất bản các công trình nghiên

cứu trên các tạp chí khoa học quốc tế.

2. Xây dựng và Quản lý Hệ thống Phòng thí nghiệm:

- Phòng thí nghiệm Khô (Dry Lab): Ứng dụng dữ liệu y dược, mô hình hóa,

trí tuệ nhân tạo trong y sinh và y học chính xác.

- Phòng thí nghiệm Thực nghiệm (Practical Lab): Nghiên cứu sinh học phân

tử, tế bào học, mô học và thử nghiệm tiền lâm sàng.

- Đảm bảo quản lý, vận hành, kiểm soát chất lượng theo tiêu chuẩn quốc tế.

3. Đào tạo và Phát triển Nhân lực Khoa học:

-  Đào tạo sinh viên, bác sĩ, nhà khoa học trong lĩnh vực y sinh và nghiên cứu

lâm sàng.

- Tổ chức hội thảo, khóa học chuyên sâu về công nghệ sinh học, nghiên cứu

dịch tễ học và y học hiện đại.

- Hướng dẫn nghiên cứu cho sinh viên y khoa, dược, công nghệ sinh học và

khoa học sức khỏe.

4. Ứng dụng và Chuyển giao Công nghệ:

-  Phát triển các sản phẩm nghiên cứu có tính ứng dụng cao trong chăm sóc

sức khỏe.

- Chuyển giao công nghệ từ nghiên cứu vào thực tiễn lâm sàng và công

nghiệp y tế.

- Xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực công

nghệ y sinh.

5. Hợp tác và Phát triển Quốc tế:

 - Kết nối với các tổ chức nghiên cứu, viện hàn lâm, bệnh viện và doanh

nghiệp trong và ngoài nước.

 - Phát triển các dự án nghiên cứu quốc tế, thu hút nguồn tài trợ và hỗ trợ kỹ

thuật.

 - Xuất bản các công trình nghiên cứu trên các tạp chí khoa học uy tín toàn

cầu.

 6. Hỗ trợ Công tác Chăm sóc Sức khỏe Cộng đồng:

 - Nghiên cứu giải pháp y tế cộng đồng, y học dự phòng và dịch tễ học.

 - Phát triển chương trình hỗ trợ y tế, đặc biệt về bệnh truyền nhiễm, bệnh

không lây nhiễm và sức khỏe môi trường.

 - Hợp tác với bệnh viện, cơ quan y tế để triển khai nghiên cứu dịch vụ y tế và

thử nghiệm lâm sàng.

 Điều 3. Cơ cấu tổ chức Trung tâm Nghiên cứu Y sinh DNC bao gồm các

thành viên như sau:

STT Họ và tên Chức vụ

1  PGS.BS. Philip Tran Giám đốc

2  PGS.TS.BS Hoàng Nguyễn Phó Giám đốc thường trực

3  TS.DS. Đỗ Văn Mãi Phó Giám đốc phụ trách Phòng

thí nghiệm Khô (Dry Lab)

4  TS. Nguyễn Thị Diễm Kiều Phó Giám đốc phụ trách Phòng

thí nghiệm Thực nghiệm

(Practical Lab)

5  THS.BSCKI (BSNT) Trần Công Đăng Phụ trách chung Viện Khoa học

Sức khỏe DNC

6  BSCKII. Hoàng Thúy Oanh Thành viên

7  TS. Nguyễn Thị Ngọc Ánh Thành viên

8  ThS.BS. Nguyễn Thị Hương Thành viên

9  BS. Võ Minh Việt Thành viên

10  ThS.BSCKI (BSNT) Trần Sang Thành viên

11  BS. Bùi Hoàng Minh Đức Thành viên

12  ThS. Tạ Trung Nghĩa Thành viên

13  ThS. Trần Chí Linh Thành viên

14  ThS. Lê Trung Sơn Thành viên

15  BSCKI (BSNT) Phan Vinh Nghi Thành viên

16  BS. Phan Kim Tiền Thành viên

17  BS.Trương Ngọc Thẳm Thành viên

Điều 4: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 5: Các thành viên Hội đồng trường, Ban Giám hiệu, Viện Trưởng Viện

Khoa học Sức khỏe DNC, các ông (bà) Trưởng phòng Tổ chức – Hành chính, các

Trưởng phòng ban, các Trưởng khoa, các đơn vị thuộc Trường Đại học Nam Cần Thơ

và các thành viên có tên tại Điều 3 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

           CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
Nơi nhận:
- Như điều 5;

- HĐT;

- Lưu VT, TC-HC(NH).   (Đã ký)

              TS-LS. Nguyễn Tiến Dũng